СОВЕТ ФЕДОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЙБИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

с. Федоровское                                                                  11 декабря  2015 года

РЕШЕНИЕ № 12

[bookmark: _GoBack] «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ФЕДОРОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАЙБИЦКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан, статьями 83, 84, 85 Устава муниципального образования «Федоровское   сельское поселение Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан,  Совет Федоровского   сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав муниципального образования «Федоровское сельское поселение Кайбицкго муниципального района Республики Татарстан», принятый решением Совета Федоровского   сельского поселения  Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан от 28 июля 2014 года № 23 изменения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
3.Обнародовать настоящее решения после государственной регистрации в  на информационных стендах поселения.
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования  с учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 2 статьи 85 Устава муниципального образования «Федоровское   сельское поселение Кайбицкого  муниципального района Республики Татарстан», за исключением  пунктов « б, в» в части 1, части 2,  пункта «б» части 6 изменений, вносимые в Устав Федоровского   сельского поселения  Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан.
5. Пункты « б, в» в части 1, часть 2,  пункт «б» части 6  изменений, вносимые в Устав Федоровского   сельского поселения  Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан вступают в силу с 1 января 2016 года.
       7.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета Федоровского   сельского поселения  Кайбицкого муниципального района.

Глава Федоровского сельского поселения
Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан                                                        Ф.Ф. Зайнуллин

                                                        Приложение к Решению
Федоровского сельского поселения
Совета Кайбицкого
муниципального района
от  « 11» декабря 2015г.

Изменения, вносимые в Устав Федоровского   сельского поселения Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан

       1.  Части 1 статьи  5 Устава «Вопросы местного значения поселения»:
  а) пункт 7    изменить и изложить в следующей редакции:
«7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
б) пункт 14    изменить и изложить в следующей редакции:
«14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
в) дополнить пунктами 16 - 19 следующего содержания:
«16) организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
17) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения;
18) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
19) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.»;

     2. Часть  1 статьи 6  Устава «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.».

3. Статья 28. «Статус депутата Совета поселения»:
а) пункт 3 дополнить словами «и уставом поселения»;
б) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Срок полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.».

4.Пункт 32 статьи 31 Устава «Компетенция Совета поселения» изменить и изложить в следующей редакции:
«32) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».

       5. Статью 42 « Полномочия Главы поселения» изменить и изложить следующей редакции:
«Статья 42. Полномочия Главы поселения
 Глава поселения:
1) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения;
2) организует работу Совета поселения, созывает заседания Совета поселения и председательствует на них с правом решающего голоса;
3) руководит деятельностью Исполнительного комитета поселения на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнением Исполнительным комитетом поселения входящих в его компетенцию полномочий;
4) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, правовые акты, принятые Советом поселения, а также протоколы заседаний Совета поселения;
5) принимает меры по обеспечению гласности и учета общественного мнения в работе Совета поселения и регулярно информирует население о деятельности Совета поселения;
6) организует прием граждан органами местного самоуправления поселения, осуществляет не реже одного раза в неделю личный прием граждан, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним решения;
7) распоряжается средствами поселения, в том числе средствами на содержание и обеспечение деятельности Совета поселения, в соответствии с утвержденным бюджетом поселения, открывает и закрывает бюджетные и иные счета поселения в банковских учреждениях;
8) организует принятие правового акта Совета поселения по реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан, в соответствии с законом и настоящим Уставом;
9) представляет на рассмотрение Совета поселения проекты бюджета поселения и отчеты о его исполнении;
10) представляет на рассмотрение Совета поселения проекты планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения и отчеты об их исполнении;
11) вносит на утверждение Совета поселения проект структуры Исполнительного комитета поселения, утверждает штатное расписание Исполнительного комитета поселения в соответствии с утвержденной структурой, установленной предельной численностью работников и фондом оплаты труда;
12) назначает на должность и освобождает от должности муниципальных служащих и иных работников Исполнительного комитета поселения, осуществляет контроль за их деятельностью, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности;
13) осуществляет и (или) обеспечивает осуществление Исполнительным комитетом поселения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Республики Татарстан, несет персональную ответственность за их исполнение; на основании и во исполнение соответствующих законов издает правовые акты по вопросам, связанным с осуществлением переданных государственных полномочий;
     14) представляет Совету поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности,  о результатах деятельности Исполнительного комитета поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения;
15) принимает меры по обеспечению и защите интересов поселения в государственных и иных органах, от имени поселения подает заявления в суд, выдает доверенности;
16) осуществляет иные полномочия, отнесенные федеральными законами, законами Республики Татарстан к ведению глав поселений, а также иные полномочия, отнесенные настоящим Уставом, решениями Совета поселения к компетенции Главы поселения.
 В случае отсутствия Главы поселения и (или) невозможности исполнения им своих полномочий, его обязанности по решению Совета поселения могут быть возложены на одного из депутатов Совета поселения.

       6. Статью 45 «Структура Исполнительного комитета поселения» изменить и изложить следующей редакции:

Статья 45. Структура Исполнительного комитета поселения

1. Структура Исполнительного комитета утверждается Советом поселения по представлению Главы поселения.
2. В структуру Исполнительного комитета поселения входят заместитель руководителя (секретарь) исполнительного комитета поселения, иные должностные лица Исполнительного комитета поселения.

7. Статья 46 «Полномочия Исполнительного комитета»:
а) абзац 5 части 3 изменить и изложить в следующей редакции:
«-обеспечивает условия для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;
б) абзац 4 части 4 изменить и изложить в следующей редакции:
«- участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.».

      8. Статьи 47,48,49, 50, 51 Устава признать утратившими силу

       9.Статью 67 «Правовые акты Совета поселения» дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Голос Главы поселения учитывается при принятии решений Советом поселения как голос депутата Совета поселения.»

10.Статью 68 «Правовые акты Главы поселения и Руководителя Исполнительного комитета поселения» изменить и изложить следующей редакции:
«Статья 68. Правовые акты Главы поселения
Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных законодательством, настоящим Уставом, решениями Совета поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения, а также постановления по вопросам местного значения поселения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Республики Татарстан, а также распоряжения по вопросам организации работы Исполнительного комитета поселения.».

11. Статья 69 «Порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных нормативных правовых актов»:

а) в пункте 2 слова «Руководителя» исключить;
б)   в пункте 5 слова «Руководителем» исключить;
в) в пункте 6 слова «, назначении Руководителя Исполнительного комитета района и его заместителей» исключить.

12.  Части 2 статьи 76 «Бюджетный процесс в поселении»:
 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».